111 din 1888 şi
anume : să dovedească, că au jCvalificaţiunea rece-
rută a reflectanţilor la parohiile de clasa primă,
să producă testimoniu de maturi tate şi să dove
dească cu a tes ta t că au împlinit cel puţin cinci
ani în serviciul bisericesc sau şcolar cu succes
deplin mulţumitor şi că prin zelul, capacitatea şi
diliginţa lor s a u distins pe terenul bisericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistorului
gr.-or. român, ţinută la 11 /24 februarie 1910 .

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 8308/1909. ,

Concurs.*)
Pentru îndeplinirea postului de protopresbiter

în tractul Chişineu se publică concurs cu termin
de 45 zile, computate dela prima zi ce urmează
după publicare în organul oficial »Biserica şi Şcoala«
cn emolumentele:

I.

tate şi să dove
dească cu atestat , că au împlinit cel puţin cinci
ani în serviciul bisericesc sau şcolar cu succes
deplin mulţumitor şi că prin zelul, capaci ta tea , şi
diliginţa lor s'au distins pe terenul bisericesc
şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistorului gr.-
or. român, ţinută la 11 /24 februarie 1910,

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

*) N o t ă : Din concursul publicat în Nr. 10 din 7/20 martie
din greşală a rămas afară dintre emolumente „stolele legale".

Pentru „Revista Preoţilor".
Preasfinţitul nostru episcop diecezan a fost

Venerabilul nostru
Conzistor şi pe Preasfinţitul nostru Arhiereu die
cezan înaintea publicului, poftim onorata Redac
ţiune se publice în loc de frunte, că pentru re-
torziunea acelor neadevăruri, forul competent a
luat deja măsurile legale.

Despre cauzele rezultatului nemulţăraitor al cate
hizării în şcoalele poporale.

Fragment din dizertaţia cetită în conf. pastorală-catih. din proto
popiatul Timişorii la 13/26 nov. 1908, de preotul David Voniga.

Designat din oficiu a ţinea în aceasta conf. pastor.-
catihetieă o dizertaţie din domeniul teoretic al cate
hizării, în următoarele voiu încercă a răspunde însărci
nării ce mi-s'a dat — de a arătă adecă: ,.Cari sunt
pedecile neatârnătoare de preo'ime, ce stau în calea rezul
tatului bun al catehizării ?"

Emolumeritele sunt: 1. Intravilanul parohial. 2.
Una sesiune de pământ arător şi fânaţ, dimpreună cu
competinţa de pasc. 3. Dela fiecare număr de casă
(96 nre.) câte o măsură bucate grâu ori cucuruz sau
în bani 2 coroane. 4. Venitele stolare circa 100 cor.
după cum sunt stipulate în prot com. paroh din 5/18
dec. 1909. 5. întregirea dela stat

Contribuţiile erariale şi comunale după pământul
folosit le va suportă alesul. De cortel până la edifica
rea casei parohiale se va îngriji comuna bisericească.
Preotul ales va avea se catehizeze la şcoala din loc
fără a pretinde remuneraţiune dela comună ori dieceză.

Se anunţă de acum, că spesele planului şi a pre
liminarului spesele contractului şi ale colandării .
îl privesc pe întreprinzător, şi că participanţii la lici- =-
taţie n'au drept a reclamă diurne pentru esaminarea
planului şi a preliminarului, ori pentru prezenţa la
licitaţie.

Mândruloc, la 3/16 martie 1910.
2—3 Comitetul parohial.

Praznicarele:
Bunavestire, Floriile, în
vierea Domnului, Sfântul
George, pe lemn de tei,
conform prescrierei bise-
ricei noastre, frumos lu
crate cu preţul de 9 Co
roane bucata, se află de
vânzare şi se poate co-
= mandâ dela: =

Librăria Diecezană
din Arad, Str.